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             Mạo Khê, ngày 23 tháng 9 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH  

Tổ chức Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 

năm học 2022 - 2023 

 

           Căn cứ công văn số 1034/PGD&ĐT ngày 15/9/2022 của PGD&ĐT thị xã 

Đông Triều về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục năm học 2022 – 2023 

cấp THCS; 

         Căn cứ công văn số 1063/PGD&ĐT ngày 20/9/2022 về việc tổ chức Ngày 

Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm học 2022 - 2023; 

         Thực hiện kế hoạch năm học của trường THCS Mạo Khê I năm học 2022 -

2023. Trường THCS Mạo Khê I xây dựng Kế hoạch chỉ đạo tổ chức “ Ngày pháp 

luật nước CHXHCN Việt Nam” của nhà trường năm 2022 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thực hiện có hiệu quả các hoạt động hưởng ứng 10 năm Ngày Pháp luật 

nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (sau đây viết tắt là Ngày Pháp luật); 

gắn với tổ chức đánh giá, tổng kết 10 năm thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp 

luật trong nhà trường. 

- Tiếp tục khẳng định vị trí, vai trò của Hiến pháp, pháp luật trong quản lý và 

kiến tạo phát triển xã hội, bảo vệ quyền con người, quyền công dân; Góp phần 

nâng cao chất lượng, hiệu quả việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị trên tất cả các 

lĩnh vực. 

- Thiết thực hưởng ứng Ngày Pháp luật; nâng cao chất lượng, hiệu quả công 

tác xây dựng, phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) và tổ chức thi hành pháp 

luật; tạo chuyển biến căn bản trong ý thức tự giác tìm hiểu, học tập pháp luật, tuân 

thủ, chấp hành pháp luật của cán bộ, viên chức, người lao động và học sinh trong 

nhà trường. 

- Kịp thời động viên, khen thưởng các cá nhân có thành tích xuất sắc trong 

quá trình tổ chức thực hiện. 

2. Yêu cầu 

- Bảo đảm tính đồng bộ, thống nhất, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, có trọng 

tâm, trọng điểm; bám sát nhiệm vụ chính trị của ngành, của địa phương và chủ đề 

công tác năm của thị xã. 



2 

 

- Xác định nội dung công việc, thời gian, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của 

nhà trường trong tổ chức Ngày Pháp luật; huy động sự tham gia, phối hợp thực hiện 

của các tổ chức, đoàn thể, sự hưởng ứng của CBGVNV và học sinh nhà trường. 

- Bảo đảm các quy định về phòng, chống dịch COVID-19. 

           II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, KHẨU HIỆU, THỜI GIAN THỰC HIỆN  

   1. Nội dung 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến về mục đích, ý nghĩa của Ngày Pháp luật 

và kết quả 10 năm triển khai thực hiện; lựa chọn nội dung pháp luật để thông tin, 

phổ biến thiết thực, phù hợp, trong đó tập trung vào giáo dục ý thức tuân thủ và 

chấp hành pháp luật; các mô hình hay, cách làm hiệu quả trong công tác PBGDPL; 

phê phán, đấu tranh với hành vi vi phạm pháp luật hoặc lệch chuẩn xã hội; nâng 

cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, viên chức, người lao động và học sinh nhà 

trường trong chủ động tìm hiểu, học tập pháp luật. Kịp thời phản ánh, lan tỏa các 

nhân tố tích cực, gương người tốt, việc tốt trong xây dựng, thực hiện và bảo vệ 

pháp luật, góp phần củng cố niềm tin, tạo đồng thuận trong xã hội. 

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật mới ban hành có 

hiệu lực năm 2021, năm 2022; các văn bản pháp luật liên quan đến thực hiện chủ 

đề công tác năm 2022 của thị xã “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả 

dịch COVID-19; giữ vững đà tăng trưởng; phát triển nguồn nhân lực chất lượng 

cao”; các chính sách, quy định của pháp luật có nội dung liên quan trực tiếp đến 

quyền và lợi ích hợp pháp của cán bộ, viên chức, người lao động và học sinh trong 

nhà trường;  

           - Đẩy mạnh các hoạt động triển khai thực hiện Nghị quyết số 110/2022/NQ-

HĐND ngày 07/9/2022 của HĐND tỉnh quy định một số biện pháp nâng cao hiệu 

quả công tác PBGDPL trên địa bàn tỉnh, đặc biệt là 11 chuyên đề trọng tâm được 

quy định trong nghị quyết; tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 113/KH-

PGDĐT ngày 17/02/2022 của Phòng GD&ĐT về công tác PBGDPL năm 2022 của 

ngành Giáo dục 

2. Hình thức 

- Tổ chức hưởng ứng Ngày pháp luật nước CHXHCN Việt Nam nhằm tuyên 

truyền và nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ, viên chức, người lao 

động, học sinh và phụ huynh học sinh nhà trường dưới  hình thức tổ chức buổi 

ngoại khóa tuyên truyền pháp luật. 

- Tuyên truyền bằng  khẩu hiệu tại nhà trường. 

- Tổ chức tuyên truyền dưới hình thức ngoại khóa tới toàn thể CB,GV,NV  

và học sinh nhà trường. Hình thức sân khấu hóa: Tiểu phẩm tuyên truyền. 

- Tăng cường phổ biến GDPL trên các phương tiện thông tin: Chương trình 

Phát thanh măng non, cổng thông tin của nhà trường, tuyên truyền qua các ứng 

dụng trên thiết bị di động, mạng xã hội. Phát động hưởng ứng “ Ngày Pháp luật 
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nước Cộng hòa XHCN Việt Nam” trong toàn thể CBGVNV và học sinh nhà 

trường. 

- Bảo đảm tuyệt đối các yêu cầu về phòng, chống dịch COVID-19  

3. Các khẩu hiệu tuyên truyền 

- Sống và làm việc theo pháp luật là việc làm thiết thực hưởng ứng Ngày Pháp 

luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam. 

- Tích cực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt 

Nam, góp phần nâng cao hiệu quả xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật. 

- Hiểu biết và chấp hành pháp luật là bảo vệ chính mình và cộng đồng, vì 

một xã hội dân chủ, công bằng, văn minh. 

- Hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, 

toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tích cực tham gia hoạt động 

phổ biến, giáo dục pháp luật. 

- Ý thức chấp hành pháp luật là thước đo hiệu quả công tác phổ biến, giáo 

dục pháp luật. 

- Nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật là góp phần thực hiện mục tiêu kiểm 

soát tốt dịch bệnh COVID-19 và phát triển kinh tế - xã hội. 

4. Thời gian thực hiện 

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng: Từ ngày 15/10/2022 đến ngày 

15/11/2022. 

- Nhà trường dự kiến tổ chức tuyên truyền trong cán bộ GV,NV, HS: Ngày 

31/10/2022 (Ngoại khóa Tuyên truyền giáo dục pháp luật). 

          III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN    

          1. Ban Giám hiệu 

         - Xây dựng kế hoạch và triển khai tổ chức Ngày Pháp luật tại nhà trường; 

Ban giám hiệu nhà trường trực tiếp phụ trách, chỉ đạo thực hiện công tác phổ biến 

GDPL, trích kinh phí thực hiện các nhiệm vụ phổ biến GDPL trong nhà trường. 

         - Triển khai kịp thời đến toàn thể cán bộ, viên chức, nhân viên của trường 

một cách đầy đủ, kịp thời về các công văn chỉ đạo của cấp trên về pháp luật. 

         - Cử giáo viên môn Giáo dục công dân, báo cáo viên và cán bộ phụ trách 

công tác PB GDPL tham dự tập huấn bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng PB 

GDPL nếu có sự tổ chức của phòng GD&ĐT. 

          - Tăng cường cập nhật thông tin pháp luật trên trang website của nhà trường; 

         2. Tổng Phụ trách đội 

         - Xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền. Thực hiện dẫn chương trình buổi 

tuyên truyền; 

        - Phổ biến đến học sinh các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành, các 

văn bản pháp luật có liên quan đến trẻ em, học sinh: 
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       + Luật giao thông đường bộ; Luật phòng chống ma túy; Luật phòng chống tội 

phạm; phòng chống buôn bán phụ nữ, trẻ em; phòng chống buôn bán người’ Luật 

phòng chống HIV/AIDS; Luật phòng chống bạo lực gia đình; Luật bảo vệ chăm 

sóc và giáo dục trẻ em... 

       + Các văn bản quy phạm pháp luật về chế độ, chính sách đối với học sinh; các 

quy định đánh giá xếp loại học sinh cấp THCS; 

        3. Tổ chuyên môn, Giáo viên 

         - Đổi mới phương pháp nhằm nâng cao chất lượng giảng dạy các kiến thức 

pháp luật trong chương trình chính khóa; tăng cường nội dung PB GDPL trong các 

chương trình ngoại khóa và các hoạt động ngoài giờ lên lớp.  

        - Tổ chức tuyên dương những gương sáng giáo viên và học sinh chấp hành tốt 

pháp luật; xử lý kịp thời những học sinh còn vi phạm pháp luật theo quy định. 

        * Phân công nhiệm vụ cụ thể buổi tuyên truyền ngày 31/10/2022: 

         -  Xây dựng kế hoạch tổ chức, thực hiện dẫn chương trình buổi tuyên truyền: 

Đ/c Đỗ Yến; 

         - Bài tuyên truyền chủ đề về Pháp luật: Tổ Văn - Sử - Ngoại ngữ 

      * Lưu ý: 

        - Văn nghệ cháo mừng: 02 tiết mục( Chủ đề về Pháp luật) -  

        - Tiểu phẩm( Tuyên truyền về chủ đề Pháp luật) - Khối 8 

        - Trang trí khánh tiết, màn hình, máy tính, loa máy: Đ/c Đức chỉ đạo chung, 

Các đ/c GV nam, tổ Bảo vệ, văn phòng; 

         4. Chế độ báo cáo 

         Nhà trường báo cáo kết quả công tác tổ chức Ngày pháp luật năm học 2022 – 

2023 gửi về địa chỉ mail: ltthuanpgd@dongtrieu.edu.vn trước ngày 05/11/2022. 

         Trên đây là Kế hoạch chỉ đạo tổ chức ''Ngày pháp luật nước cộng hòa xã hội 

chủ nghĩa Việt Nam" năm 2022 của trường THCS Mạo Khê I, đề nghị các đồng 

chí CBGVNV nghiêm túc thực hiện./. 

 

  

  

  

  

    Nơi nhận: 

       - Phòng GD&ĐT(b/c); 

       - CBGVNV(TT); 

       - Đăng Website của Trường; 

       - Lưu: VT. 

  

   HIỆU TRƯỞNG 

  

 

  

  

  Phạm Thị Phú 
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